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１ 尾鷲市国保のあらまし 

尾鷲市は、紀伊半島東南部、熊野灘沿岸の中心に位置し、昭和 29年 6月 20 日に１町４村

が合併し今日に至っています。人口（H24．4．1現在）は、現在 20,372 人で合併時の 32,576

人から 36.07％減少しており、65 歳以上の老齢人口も合併時には 6.1％であったものが

35.7％と高齢化が進んでいます。 

当市の国保事業は、合併直後の昭和 30年 8月 25日全市に実施されましたが、当時は国保

事業に対する市民の関心が低く、国保運営協議会委員をはじめ、関係者の方々が交通の不便

な中（紀勢線全通昭和 44 年 7 月）各地域において住民懇談会を何回となく開催し、その趣

旨普及のため東奔西走したものであります。 

以来、国保事業は医療給付を中心に給付改善が（5割給付から 7割給付、高額医療費の実

施など）される一方、昭和 58 年に老人保健法の制定、昭和 59 年に退職者医療制度の導入、

平成 12 年に介護保険法が施行されました。その後平成 14 年 10 月には老人保険制度の対象

年齢が 75歳に引き上げられ、平成 15年 4月には退職者医療制度での自己負担割合が 3割（3

歳以上 70歳未満）に統一されたことなどを経て、75歳以上の高齢者を対象とする独立した

医療制度として、後期高齢者医療制度が平成 20年 4月に施行されました。 

現在、少子高齢化といった人口構成の大きな変化、非正規労働者の増大など雇用基盤の変

化、貧困・格差の拡大、家族形態・地域基盤の変化など、制度を支える社会経済情勢に大き

な変化が生じていることから、新たな課題に対応した国民健康保険を含む国の社会保障制度

が求められています。 

国は、全体として給付に見合う負担を確保できていない社会保障制度について、その機能

を維持し制度の持続可能性を確保するための改革として、給付・負担両面で、人口構成の変

化に対応した世代間・世代内の公平が確保された制度へと改革していくこととし、平成24

年2月17日に「社会保障・税一体改革大綱」を閣議決定しその改革に着手しました。 

本市は平成23年度に給付・負担の均衡を図ることを目的に保険税率の改定を行うものの、

高齢化の進展に伴う医療費の増大が続いていることから、依然として厳しい国保運営が続い

ています。 

被保険者の方の負担増を抑えるため、平成20年度から開始された特定健診等や脳ドック

健診の推進並びに保健事業による医療費の適正化対策や収納対策の強化を進めています。 
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人口・世帯等推移

区分 年度 18 19 20 21 22 23 24

男 10,521 10,325 10,073 9,916 9,726 9,508 9,315

女 11,862 11,668 11,480 11,290 11,100 10,864 10,740

計 22,383 21,993 21,553 21,206 20,826 20,372 20,055

前年比 98.2 98.3 98.0 98.4 98.2 97.8 98.4

10,296 10,220 10,173 10,104 10,055 9,955 9,896

99.5 99.3 99.5 99.3 99.5 99.0 99.4

2.17 2.15 2.12 2.10 2.07 2.05 2.03

資料：市民サービス課人口統計表

１世帯当たり人口

（各年度3月31日現在）
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２ 国保制度の沿革 
 
 

昭和 ２９． ６．２０  １町４村合併により尾鷲市誕生、旧尾鷲町のみ国保実施 
 

３０． ７． １  国保料から国保税に改正 
 

８．２５  全市で国保実施（皆保険実現）、給付割合５割（転帰まで） 
 

３４． １． １  給付割合、全国統一により改定、５割給付、同一疾患３年まで 
 

３８． ４． １  給付割合改善（法改正）、精神、結核のみ７割給付に改正 
 
               給付期間制限撤廃（転帰まで） 
 
     ３８．１０． １  給付割合改善（法改正）、世帯主７割給付に改正 
 
     ４０． ４． １  給付制限撤廃（法改正）、往診、給食、看護、寝具等給付外を撤廃 
 
     ４３． １． １  全被保険者に７割給付実施（法改正） 
 
     ４７． １． １  老人医療助成実施（７５才以上全県） 
 
     ４８． １． １  老人医療費支給（７０才以上）実施（全国）、老人医療費無料化 
 
     ４９． ７． １  高額療養費制度実施（法改正）、限度額３０，０００円 
 
     ５８． ２． １  老人保健法施行 
 
     ５８．１２． １  機構改革（保険税収納、課税係を保健衛生課へ移管） 
 
     ５９． ４． １  保険税８．７％引上げ、成人病検診実施 
 
     ５９．１０． １  退職者医療制度実施、国庫補助金４５％から３８．５％に大巾削減 
 
     ６０． ４． １  保険税１８．５％引上げ 
 
     ６１． ５． １  高額療養費限度額５４，０００円に改定(非課税者３０，０００円) 
 
     ６３． ６． １  国保基盤安定制度施行 
 
  平成  元． ４． １  保険税最高限度額３８０，０００円に、均等割１４，０００円、 
 
               平等割１６，０００円 
 
      元． ５． １  食生活改善教室開催 
 
      元． ６． １  高額療養費限度額５７，０００円に改定 
 
      ２． ６． １  高額療養費限度額６０，０００円に改定    
 
      ３． ４． １  保険税最高限度額４００，０００円に改定   
 
      ４． ４． １  保険税最高限度額４２０，０００円に改定 
 
      ４． ４． １  老人保健法改正 
 
      ５． ４． １  保険税最高限度額４４０，０００円に改定 
 
      ５． ４． １  ヘルスパイオニアタウン事業実施（３年計画） 

-3-



 
 
      ５． ５． １  高額療養費限度額６３，０００円に改定 
 
      ６． ４． １  保険税最高限度額４６０，０００円に改定  
 
      ６． ４． １  保険税資産割７７％を７２％に改正 
 
      ６ １０． １  入院時食事代保険給付外に改定 
 
      ６ １０． １  助産費を出産育児一時金に改定 １件３００，０００円 
 
      ７． ４． １  保険税最高限度額４８０，０００円に改定 
 
      ７． ４． １  老人保健法改正（老人保健医療費拠出金加入者按分率、 
               上限２０％が２２％に） 
 
      ８． ４． １  保険税最高限度額 ５００，０００円に改定 
 
      ８． ４． １  老人保健医療費拠出金加入者按分率、上限２４％に改正 
 
      ８． ６． １  高額療養費限度額 ６３，６００円に改定 
 
      ９． ４． １  平準化実施 （応能６２：応益３８） 
 
      ９． ９． １  国民健康保険法改正（外来の薬剤にかかる一部負担） 
               老人保健法改正  （外来の薬剤にかかる一部負担） 
 
     １０． ４． １  保険税最高限度額 ５２０，０００円に改定 
 
     １０． ７． １  老人保健医療費拠出金加入者按分率、上限３０％に改正   
 

１１． ４． １    機構改革（保健課と社会福祉事務所が合併し保健福祉課に） 
 

１２． ５．３１    保険税収納率９６．０６％達成  
 

１３． １． １    国民健康保険法改正（高額療養費制度改正） 
               老人保健法改正  （一部負担・高額療養費制度改正） 
 

１４． ４． １    保険税の平準化実施（応能５２：応益４８） 
 
                              尾鷲市国民健康保険出産費資金貸付基金の設置 
 
                      保険者支援制度の創設（１４年度から１６年度） 
 

１４．１０． １    国民健康保険法改正（一部負担金等の改正） 
 
                      老人保健法改正（老人保険対象年齢が７５歳以上） 
 
                    退職被保険者等に係る老人医療費拠出金は、退職医療制度で全額負担 
 

１５．  ４． １    職被保険者等（３歳以上７０歳未満）の自己負担割合が３割に統一 
 
                               葬祭費を４０,０００円に改定 
 
                      機構改革（賦課に関する事務が税務課に移管） 
 

１７． ４． １  都道府県負担金の導入 
               ・都道府県財政調整交付金の導入（給付費等の７％（平成１７年度 
                は５％）） 
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・保健基盤安定制度（保険税軽減分）の都道府県負担の変更 
（４/１から４/３） 
 

                都道府県負担の導入に伴う給付費等に対する国庫負担の見直し 
・国財政調整交付金（９％） 
 
・定率国庫負担（３４％（平成１７年度は３６％）） 

 
１８．１０． １   １０月健康保険法等の一部を改正する法律 

               ・現役並み所得を有する高齢者の患者負担の見直し 
 

・療養病床に入院する高齢者の食事・居住費の見直し 
 
・保険財政共同安定化事業の創設 

 
１９． ４． １  ７０歳未満の高額療養費の現物給付が可能となる 

 
１９．１０． １  国民健康保険証が「個人カード化」される                  
 
２０． ４． １  後期高齢者医療制度の創設 
          ・保険税所得割５．４％（医療分）、２．１％（支援分）に改正 
          ・保険税資産割３０％（医療分）、１５％（支援分）に改正 
          ・保険税均等割１６，０００円（医療分）、７，０００円（支援分）

に改正 
          ・保険税平等割２１，０００円（医療分）、７，０００円（支援分）

に改正 
          ・課税限度額４７０，０００円（医療分）、１２０，０００円（支援

                分）、９０，０００円（介護分）に改正 
 
          特定健診・特定保健指導の実施を開始 
 
          葬祭費を５０，０００円に改定 
 
２１． １． １  出産育児一時金を３５０，０００円に３０，０００円を上限として加

算に改正           
 
２１． ９． １  平成２２年２月２６日までの期限付きで、高額療養費特別支給金の申

請受付及び支給を実施 
 
２１．１０． １  出産育児一時金を３９０，０００円に３０，０００円を上限として加

算に改正 
 
          出産育児一時金直接払制度が開始 
 
２２． １     高額医療・高額介護合算療養費の申請受付及び支給開始 

 
２２． ４． １  ・課税限度額５００，０００円（医療分）、１３０，０００円（支 

援分）、１００，０００円（介護分）に改正 
・非自発的失業者の保険料（税）の負担軽減策を講じる。 
・尾鷲市国民健康保険税減免要綱の一部改正により、被保険者の被扶
養者の被保険者の資格を取得した日において６５歳以上の者の、資
格取得日の属する月以後２年とする。 

 
２２．１２．１６  被保険者資格証明書（資格証）を交付された世帯にいる高校生世代に

ついて、６か月の短期被保険者証（短期証）を交付方針（厚生労働省） 
 

２３． ４． １  ・保険税所得割５．９％（医療分）、１．６５％（介護分）に改正 
・保険税均等割２１，０００円（医療分）、７，０００円（介護分）

に改正 
・保険税平等割５，５００円（介護分）に改正 
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     ２４． ４． １  ・課税限度額５１０，０００円（医療分）、１４０，０００円（支 
援分）、１２０，０００円（介護分）に改正 

               ・外来における高額療養費の現物給付の開始 
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３　事　務　機　構

　4 人

　レセプト点検員　1 人　　　　　　

・国民健康保険事業の予算編成、決算及び経理に関すること

市 ・国民健康保険運営協議会に関すること

長 ・国民健康保険の資格認定に関すること

・保険給付（療養の給付及び療養費、高額療養費、出産育児

  一時金、葬祭費の支給）に関すること

・国民健康保険の趣旨普及及び保健事業に関すること

・診療報酬明細書の審査、整理及び保管に関すること

・特定健診・特定保健指導に関すること

・老人保健医療に関すること

・後期高齢者医療に関すること

・その他国民健康保険事業に関すること

・国民健康保険証の交付に関すること

　須賀利センター、九鬼センター

　南輪内センター、北輪内センター

・国民健康保険税の賦課及び調査に関すること

・介護納付金の賦課に関すること

・後期高齢者医療保険料の賦課に関すること

・国民健康保険税の徴収、督励に関すること

・介護納付金の徴収、督励に関すること

・後期高齢者医療保険料の徴収、督励に関すること

　国保支弁職員　3 人

福祉保健課 健康長寿推進係

税　務　課

収  納  係

課  税  係

（H24．4．1）

国民健康保険係市民サービス課

総合窓口係

国民健康保険運営協議会（委員15人）

　国保支弁職員　1 人

副
市
長
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４ 国保運営協議会名簿 
 
  （構成） 被保険者を代表する委員       5 人 
       保険医、保険薬剤師を代表する委員  5 人 
       公益を代表する委員         5 人 
 
 

尾鷲市国民健康保険運営協議会委員名簿 
 
                              （平成24年4月1日現在） 
 

  区分 氏    名 新･再任別 備     考 

被
保
険
者
を 

代
表
す
る
委
員 

仲
なか

   晃
あき

 生
お

 再 任   

稲
いな

 葉
ば

 充
みち

 子
こ

 再 任   

川
かわ

 口
ぐち

 京
きょう

 子
こ

 再 任   

谷
たに

 口
ぐち

  昇
のぼる

 再 任   

堀
ほり

 畑
ばた

 和
かず

 孝
たか

 新 任   

保
険
医
又
は
薬
剤
師
を 

代
表
す
る
委
員 

西
にし

 井
い

 三
みつ

 德
のり

 再 任   

木
き

 場
ば

 藤
とう

一郎
いちろう

 再 任   

明
みょう

 慶
けい

 憲
のり

 哉
や

 再 任   

山
やま

 口
ぐち

 薫
しげ

 生
お

 再 任   

清
きよ

 川
かわ

 洋
ひろ

 光
みつ

 再 任   

公
益
を
代
表
す
る
委
員 

◎  加
か

 藤
とう

 一
かず

 至
し

 再 任   

安
あん

 藤
どう

 幸
ゆき

 子
こ

 再 任   

○ 塩
しお

 津
づ

 史
ふみ

 子
こ

 再 任   

榎
えの

 本
もと

 隆
たか

 吉
よし

 新 任   

西
にし

 田
だ

 育
いく

 美
み

 新 任   

 
                                                  ◎ 会長 
                                                  〇 副会長 
  任 期（国保法施行令第4条）  
 

平成24年4月1日 ～ 平成25年3月31日 

-8-



５　被 保 険 者

17 18 19 20 21 22 23 24

5,932 5,931 5,908 4,065 4,005 3,957 3,876 3,758

10,429 10,261 10,084 6,747 6,491 6,407 6,221 5,987

2,139 2,264 2,324 435 469 528 572 500

3,314 3,161 3,110 0 0 0 0 0

転　入 212 211 189 159 162 162 120 120

社保離脱 795 684 729 660 620 715 600 600

生保廃止 10 17 12 8 7 4 10 10

出　生 30 21 26 22 17 24 13 13

後期高齢者離脱 － － － 2 0 0 0 －

その他 77 58 31 20 61 107 44 44

1,124 991 987 871 867 1,012 787 787

転　出 211 190 199 171 159 142 127 127

社保加入 651 645 651 514 552 521 505 505

生保開始 37 32 22 11 23 25 20 20

死　亡 246 240 247 64 48 55 47 47

後期高齢者加入 － － － 3,425 277 286 291 291

その他 77 52 45 23 64 68 31 31

1,222 1,159 1,164 4,208 1,123 1,097 1,021 1,021

△ 98 △ 168 △ 177 △ 3,337 △ 256 △ 84 △ 186 △ 234

＊平成14年10月1日制度改正により、老人保健対象者は、75歳以上となる。

＊平成20年4月1日制度改正により老人保健対象者は後期高齢者医療制度に移行。

＊平成20年4月1日制度改正により退職者医療制度対象者は65歳未満となる。

計

減

年　　　　　　　度

世　  　帯　　 　数

被保険者数

国保異動届出件数（各年度末）

計

　被保険者数増減

（内退職医療）

（内老人保健）

被
保
険
者
増
減
内
訳

増
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17.79 
19.91 
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22.55 

29.15 
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74.59 
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尾鷲市国保年齢別加入率
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12,000

17 18 19 20 21 22 23 24

人

年度

被保険者数推移

被保険者数

（内退職医療）

（内老人保健）
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（歳　入） （単位:円）

最終予算額（Ａ） 収入済額（B) 予算額との比較(B)－（Ａ） 構成比

269,505,000 280,893,467 11,388,467 9.10

92,926,000 98,257,971 5,331,971 3.18

26,782,000 28,116,144 1,334,144 0.91

26,553,000 30,406,417 3,853,417 0.98

8,502,000 9,201,834 699,834 0.30

2,760,000 3,638,614 878,614 0.12

427,028,000 450,514,447 23,486,447 14.59

36,242,000 37,502,389 1,260,389 1.21

12,892,000 13,403,682 511,682 0.43

10,095,000 10,690,152 595,152 0.35

2,326,000 3,284,900 958,900 0.10

515,000 691,054 176,054 0.02

351,000 546,415 195,415 0.02

62,421,000 66,118,592 3,697,592 2.14

305,747,000 318,395,856 12,648,856 10.31

105,818,000 111,661,653 5,843,653 3.62

36,877,000 38,806,296 1,929,296 1.26

28,879,000 33,691,317 4,812,317 1.09

9,017,000 9,892,888 875,888 0.32

3,111,000 4,185,029 1,074,029 0.14

489,449,000 516,633,039 27,184,039 16.73

352,885,000 368,496,648 15,611,648 11.93

1,000 0 △ 1,000 0.00

352,886,000 368,496,648 15,610,648 11.93

12,106,000 12,106,444 444 0.39

3,743,000 3,743,000 0 0.12

156,885,000 118,252,000 △ 38,633,000 3.83

1,000 27,003,000 27,002,000 0.87

156,886,000 145,255,000 △ 11,631,000 4.70

20,000 10,000 △ 10,000 0.00

0 116,083 116,083 0.01

525,641,000 529,727,175 4,086,175 17.15

192,044,000 209,586,000 17,542,000 6.79

43,643,000 43,643,055 55 1.41

235,687,000 253,229,055 17,542,055 8.20

877,921,000 877,921,294 294 28.43

12,106,000 12,106,444 444 0.39

3,743,000 3,743,000 0 0.12

67,108,000 67,631,000 523,000 2.19

24,187,000 65,894,000 41,707,000 2.13

91,295,000 133,525,000 42,230,000 4.32

107,144,000 149,374,444 42,230,444 4.84

45,977,000 58,041,996 12,064,996 1.88

232,226,000 234,645,589 2,419,589 7.60

278,203,000 292,687,585 14,484,585 9.48

29,000 29,000 0 0.00

一 98,245,000 98,238,157 △ 6,843 3.18

般 36,626,000 36,626,000 0 1.19

会 5,040,000 4,460,000 △ 580,000 0.14

計 26,531,000 26,531,000 0 0.86

166,442,000 165,855,157 △ 586,843 5.37

137,773,000 137,773,000 0 4.46

150,927,000 150,927,064 64 4.89

2,000,000 1,300,496 △ 699,504 0.04

200,000 0 △ 200,000 0.00

7,456,000 13,042,560 5,586,560 0.42

0 0 0 0.00

2,978,872,000 3,088,499,869 109,627,869 100.00

保険財政安定化事業交付金

合　　　　計

介護現年度分

退　職　分

小      計

普 通 調 整

高齢者医療制度円滑運営事業費補助金

過　年　度　分

介護過年度分

合　　　計

高額医療費共同事業交付金

現　年　度　分
療養給付費
等負担金

国
庫
支
出
金

合　　　　　　　計

特定健康診査等負担金

療 養 給 付 費 等
交 付 金

財政調整交付金 特 別 調 整

小      計

過　年　度　分

合　　計

現　年　度　分

財　産　収　入

後期現年度分

後期現年度分

後期現年度分

介護過年度分

小　　　計

医療現年度分

医療過年度分

後期現年度分

後期現年度分

高額医療費共同事業負担金

特定健康診査等負担金

出産育児一時金補助金

財政調整交付金

高額医療費共同事業負担金

共　　同　　事
業　　交　　付

金

平成24年度　国保特別会計決算状況

国
　
民
　
健
　
康
　
保
　
険
　
税

医療現年度分

後期現年度分

一　般　分 医療過年度分

計 医療過年度分

介護現年度分

介護過年度分

小　　　計

医療現年度分

介護現年度分

合　　　　　　　　　　計

財   政   調   整   基   金

保　 険　 基　 盤　 安　 定

職　 員　 給　 与 　費　 等

出　産　育　児　一　時　金

財 政 安 定 化 支 援 事 業

市　　　　　　　　　　　債

繰
　
入
　
金 小　　　　　　計

繰  　 　　　　　 　 越 　  　　　　　  金
諸
収
入
等

一　般　分

退　職　分

そ　の　他　の　収入

第三者納付金

前期高齢者交付金

地域普通調整

地域特別調整

県
支
出
金

合　　　　　　　計

小      計
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　（歳　出）

（単位：円）

最終予算額（Ａ） 支出済額（B) 不用額（Ａ）-(B) 構成比

59,973,000 57,328,002 2,644,998 1.99

一般分 1,511,114,000 1,475,703,173 35,410,827 51.12

退職分 161,186,000 144,721,592 16,464,408 5.01

小　　　計 1,672,300,000 1,620,424,765 51,875,235 56.13

一般分 20,765,000 20,166,144 598,856 0.70

退職分 2,155,000 1,982,650 172,350 0.07

小　　　計 22,920,000 22,148,794 771,206 0.77

5,148,000 5,039,019 108,981 0.17

1,700,368,000 1,647,612,578 52,755,422 57.07

一般分 186,465,000 183,135,072 3,329,928 6.34

退職分 28,649,000 25,274,076 3,374,924 0.88

小　　　計 215,114,000 208,409,148 6,704,852 7.22

38,000 36,230 1,770 0.00

7,566,000 6,693,150 872,850 0.23

2,800,000 2,250,000 550,000 0.08

1,718,344,000 1,679,004,389 39,339,611 58.16

191,990,000 171,978,318 20,011,682 5.96

1,925,886,000 1,865,001,106 60,884,894 64.60

支　援　金 304,162,000 304,161,937 63 10.54

事  務  費 24,000 23,776 224 0.00

小      計 304,186,000 304,185,713 287 10.54

納  付  金 281,000 280,736 264 0.01

事  務  費 24,000 23,133 867 0.00

小      計 305,000 303,869 1,131 0.01

医  療  費 0 0 0 0.00

事  務  費 18,000 17,241 759 0.00

小      計 18,000 17,241 759 0.00

126,743,000 126,742,237 763 4.39

48,128,000 48,015,509 112,491 1.66

227,726,000 202,581,940 25,144,060 7.03

3,000 621 2,379 0.00

275,857,000 250,598,070 25,258,930 8.68

19,164,000 18,373,758 790,242 0.64

28,932,000 28,800,000 132,000 1.00

一 般 分 115,080,000 115,079,049 951 3.99

退 職 分 0 0 0 0.00

そ の 他 分 2,880,000 680,800 2,199,200 0.02

小　　　計 117,960,000 115,759,849 2,200,151 4.01

119,848,000 119,848,000 0 4.15

0 0 0 0.00

2,978,872,000 2,886,957,845 91,914,155 100.00

201,542,024

0

201,542,024

総 務 費

療
養
諸
費

計

審査支払手数料

療養費

療　　養
給付費

後期高齢者納付金等

介 護 納 付 金

保 健 事 業 費

      共
拠　同
出　事
金　業

高額医療共同事業

保険財政共同安定化事業

小        計

その他共同事業

前期高齢者納付金等

老 人 保 健 拠 出 金

実質収支額（次年度繰越金）

合　　　　　　　　計

公 債 費

基 金 積 立 金

予 備 費

歳入出差し引き額

翌年度へ繰越すべき財源

諸　支　出　金

出 産 育 児 一 時 金

葬　　　　祭　　　　費

退職分療養諸費+高額療養費（再掲）

一般分療養諸費+高額療養費（再掲）

保
　
　
険
　
　
給
　
　
付
　
　
費

移　　　　送　　　　費

計

高額療養費
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保険給付費

64.60%

共同事業拠出金

8.68%

後期高齢者納付金等

10.54%

積立金

4.15%

介護納付金

4.39%

老人保健拠出金

0.00%
総務費

1.99%

保健事業費

0.64%

その他

5.01%

平成24年度決算状況（歳出）

前期高齢者交

付金

28.43%

国庫支出金

17.15%

国民健康保険税

16.73%

共同事業交付金

9.48%

療養給付費等交

付金

8.20%

繰入金

9.83%

繰越金

4.89%

県支出金

4.84%
その他

0.45%

平成24年度決算状況（歳入）
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（単位：千円）

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

歳 入 合 計 2,994,089 2,734,754 2,794,657 2,915,660 3,088,500

歳 出 合 計 2,929,506 2,687,180 2,611,070 2,764,733 2,886,958

翌 年 度 に 繰 越 す べ き 財 源 0 0 0 0 0

実 質 収 支 64,583 47,574 183,587 150,927 201,542

単 年 度 収 支 △ 64,109 △ 17,009 136,013 △ 32,660 50,615

積 立 金 125,017 6,008 12,575 136,766 119,848

基 金 繰 入 金 0 82,288 81,880 0 137,773

実 質 単 年 度 収 支 60,908 △ 93,289 66,708 104,106 32,690

実　質　単　年　度　収　支

60,908

-93,289

66,708

104,106

32,690

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

千円
国保実質単年度収支の状況
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基金保有額の状況

＊国民健康保険財政調整基金

（単位：千円）

年　　　度 積立金額 取崩金額 基金残高

平成15年度末 85,795 65,120 247,330

平成16年度末 65,097 172,407 140,020

平成17年度末 124,672 126,620 138,072

平成18年度末 149,524 127,342 160,254

平成19年度末 63,886 180,874 43,266

平成20年度末 125,017 0 168,283

平成21年度末 6,008 82,288 92,003

平成22年度末 12,575 81,880 22,698

平成23年度末 136,766 0 159,464

平成24年度末 119,848 137,773 141,539

＊国民健康保険出産費資金貸付基金

（単位：千円）

年　　　度 積立金額 取崩金額 基金残高

平成22年度末 0 0 3,000

平成23年度末 0 0 3,000

平成24年度末 0 0 3,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

(千円)
国保財政調整基金

基金残高
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　平成２４年度　国民健康保険会計決算・前年度対比

　（歳　入） (単位：円）

平成24年度（Ａ） 平成23年度（Ａ） 増減額(Ａ)－（B）

280,893,467 287,919,197 △ 7,025,730

98,257,971 100,196,717 △ 1,938,746

28,116,144 28,276,357 △ 160,213

30,406,417 34,494,082 △ 4,087,665

9,201,834 8,728,953 472,881

3,638,614 3,268,843 369,771

450,514,447 462,884,149 △ 12,369,702

37,502,389 35,911,784 1,590,605

13,403,682 12,870,174 533,508

10,690,152 10,191,989 498,163

3,284,900 4,857,205 △ 1,572,305

691,054 785,912 △ 94,858

546,415 531,166 15,249

66,118,592 65,148,230 970,362

318,395,856 323,830,981 △ 5,435,125

111,661,653 113,066,891 △ 1,405,238

38,806,296 38,468,346 337,950

33,691,317 39,351,287 △ 5,659,970

9,892,888 9,514,865 378,023

4,185,029 3,800,009 385,020

516,633,039 528,032,379 △ 11,399,340

368,496,648 408,252,464 △ 39,755,816

0 0 0

368,496,648 408,252,464 △ 39,755,816

12,106,444 10,254,167 1,852,277

3,743,000 2,443,000 1,300,000

118,252,000 223,746,000 △ 105,494,000

27,003,000 48,968,000 △ 21,965,000

145,255,000 272,714,000 △ 127,459,000

10,000 260,000 △ 250,000

116,083 116,618 △ 535

529,727,175 694,040,249 △ 164,313,074

209,586,000 148,724,000 60,862,000

43,643,055 9,248,637 34,394,418

253,229,055 157,972,637 95,256,418

877,921,294 788,630,491 89,290,803

12,106,444 10,254,167 1,852,277

3,743,000 2,443,000 1,300,000

67,631,000 73,416,000 △ 5,785,000

65,894,000 39,654,000 26,240,000

133,525,000 113,070,000

149,374,444 125,767,167 23,607,277

58,041,996 29,669,899 28,372,097

234,645,589 223,081,312 11,564,277

292,687,585 252,751,211 39,936,374

29,000 7,000 22,000

一 98,238,157 98,433,549 △ 195,392

般 36,626,000 42,951,821 △ 6,325,821

会 4,460,000 4,760,000 △ 300,000

計 26,531,000 25,242,000 1,289,000

165,855,157 171,387,370 △ 5,532,213

137,773,000 0 137,773,000

150,927,064 173,577,175 △ 22,650,111

1,300,496 3,420,907 △ 2,120,411

0 477,813 △ 477,813

13,042,560 19,595,760 △ 6,553,200

0 0 0

3,088,499,869 2,915,660,159 172,839,710

小      計

合　　　　　　　　　　　計

高額医療費共同事業負担金

特定健康診査等負担金

地域普通調整交付金

出産育児一時金補助金

地域特別調整交付金

後期現年度分

後期現年度分

後期現年度分

高齢者医療制度円滑運営事業費補助金

繰       　 越    　    金

諸
収
入

繰
入
金 財 政 安 定 化 支 援 事 業

特 別 調 整

小      計

介護現年度分

介護現年度分

小　　　計

計 医療過年度分

過　年　度　分

過　年　度　分

合　　　　　　　　　　　計

普 通 調 整

介護過年度分

高額共同事業交付金

特定健康診査等負担金

財  政  調  整
交　付　金

共　 同　 事　 業
 交　 付　 金

国
庫
支
出
金

高額医療費共同事業負担金

療 養 給 付 費
等　負　担　金

現年度分

県
支
出
金

財  政  調  整
交　付　金

保　 険　 基　 盤　 安　 定

療 養 給 付 費 等
交 付 金

現　年　度　分

小　　　　　　　　　計

財   政   調   整   基   金

合　　計

前期高齢者交付金

職　 員　 給　 与 　費　 等

出　産　育　児　一　時　金

合　　　計

そ　の　他　の　収  入

合　　　　　　　　　　計

第三者納付金 一　般　分

延　滞　金　等 退　職　分

市　　　　　　　　　　債

財産収入

保険財政共同安定化事業交付金

医療現年度分

後期現年度分

後期現年度分

退　職　分 医療過年度分

介護過年度分

合　　　計

小      計

医療現年度分

国
民
健
康
保
険
税

後期現年度分

一　般　分 医療過年度分

介護過年度分

小　　　計

医療現年度分

介護現年度分
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（歳　出） 　　　　（単位：円）

平成24年度（Ａ） 平成23年度（Ａ） 増減額(Ａ)－（B）

57,328,002 64,390,221 △ 7,062,219

一 般 分 1,475,703,173 1,499,246,247 △ 23,543,074

退 職 分 144,721,592 137,796,797 6,924,795

小　　　計 1,620,424,765 1,637,043,044 △ 16,618,279

保 一 般 分 20,166,144 21,273,842 △ 1,107,698

退 職 分 1,982,650 1,868,627 114,023

険 小　　　計 22,148,794 23,142,469 △ 993,675

5,039,019 5,038,096 923

給 1,647,612,578 1,665,223,609 △ 17,611,031

一 般 分 183,135,072 175,027,199 0

付 退 職 分 25,274,076 21,015,338 4,258,738

小　　　計 208,409,148 196,042,537 12,366,611

費 36,230 0 36,230

6,693,150 7,143,570 △ 450,420

2,250,000 2,600,000 △ 350,000

1,865,001,106 1,871,009,716 △ 6,008,610

支　援　金 304,161,937 268,944,549 35,217,388

事  務  費 23,776 28,626 △ 4,850

小      計 304,185,713 268,973,175 35,212,538

納　付　金 280,736 774,040 △ 493,304

事  務  費 23,133 27,975 △ 4,842

小      計 303,869 802,015 △ 498,146

医  療  費 0 94,037 △ 94,037

事  務  費 17,241 20,395 △ 3,154

小      計 17,241 114,432 △ 97,191

126,742,237 115,521,282 11,220,955

48,015,509 40,697,760 7,317,749

202,581,940 218,773,319 △ 16,191,379

621 819 △ 198

250,598,070 259,471,898 △ 8,873,828

18,373,758 18,840,947 △ 467,189

28,800,000 0 28,800,000

一  般  分 115,079,049 26,307,709 88,771,340

退  職  分 0 0 0

その他分 680,800 2,535,700 △ 1,854,900

小      計 115,759,849 28,843,409 86,916,440

119,848,000 136,766,000 △ 16,918,000

0 0 0

2,886,957,845 2,764,733,095 122,224,750

平成24年度（Ａ） 平成23年度（Ｂ） 増減額(Ａ)－（B）

歳入出差し引き額 201,542,024 150,927,064 50,614,960

翌年度へ繰越すべき財源 0 0 0

実質収支額（次年度繰越金） 201,542,024 150,927,064 50,614,960

高  額  療
養  費

移　　　送　　　費

その他共同事業

計

総　　　務　　　費

療
養
諸
費

小      計

療養諸費

計

後期高齢者納付金等

葬　　　　祭　　　　費

出 産 育 児 一 時 金

前期高齢者納付金等

審 査 支 払 手 数 料

老人保健拠出金

療　養　費

　　基　　金　　積　　立　　金

予　　　　備　　　　費

合　　　　　　　　計

諸  支  出  金

公　　　　債　　　　費

介  護  納  付  金

保　　健　　事　　業　　費

     共
拠　同
出　事
金　業

高額医療共同事業

保険財政共同安定化事業
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国民健康保険税率等の推移

(医療分）

年度 所得割 資産割 均等割 平等割 課税限度額

54 6.9/100 72/100 6,000 8,000 220,000

55 7.8/100 77/100 8,500 11,000 240,000

56 〃 〃 〃 〃 260,000

57 〃 〃 〃 〃 270,000

58 〃 〃 〃 〃 280,000

59 8.5/100 〃 10,000 12,000 310,000

60～63 9.0/100 〃 15,000 17,000 350,000

平成元 〃 〃 14,000 16,000 380,000

2 〃 〃 〃 〃 〃

3 〃 〃 〃 〃 400,000

4 〃 〃 〃 〃 420,000

5 〃 〃 〃 〃 440,000

6 〃 72/100 〃 〃 460,000

7 〃 〃 〃 〃 480,000

8 〃 〃 〃 〃 500,000

9 8.2/100 55/100 18,000 22,000 〃

10～13 〃 〃 〃 〃 520,000

14～19 7.5/100 45/100 23,000 28,000 〃

20 5.4/100 30/100 16,000 21,000 470,000

21 〃 〃 〃 〃 〃

22 〃 〃 〃 〃 500,000

23 5.9/100 〃 21000 〃 〃

24 〃 〃 〃 〃 510,000

（支援金分）

年度 所得割 資産割 均等割 平等割 課税限度額

20 2.1/100 15/100 7,000 7,000 120,000

21 〃 〃 〃 〃 〃

22 〃 〃 〃 〃 130,000

23 〃 〃 〃 〃 〃

24 〃 〃 〃 〃 140,000

（介護分）

年度 所得割 資産割 均等割 平等割 課税限度額

15～19 0.84/100 6.6/100 4,200 3,800 70,000

20 〃 〃 〃 〃 〃

21 〃 〃 〃 〃 90,000

22 〃 〃 〃 〃 100,000

23 1.65/100 〃 7,000 5,500 〃

24 〃 〃 〃 〃 120,000
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国民健康保険税賦課割合（医療分）の推移

(単位：％)

年度 区分 所得割（A） 資産割（B） 均等割（C） 平等割（D） 応能割（A+B） 応益割（C+D）

一般 56.84 12.84 18.02 12.30 69.68 30.32

退職 69.30 9.22 13.77 7.71 78.52 21.48

一般 52.09 14.50 19.29 14.12 66.59 33.41

退職 58.89 10.32 17.25 13.54 69.21 30.79

一般 53.26 13.53 19.14 14.07 66.79 33.21

退職 59.22 9.73 17.33 13.72 68.95 31.05

一般 50.38 14.75 19.94 14.72 65.13 34.66

退職 57.56 10.42 17.91 14.11 67.98 32.02

一般 43.03 11.91 25.92 19.14 54.94 45.06

退職 53.94 11.68 22.13 12.25 65.62 34.38

一般 39.51 12.21 27.65 20.63 51.72 48.28

退職 52.79 9.98 23.98 13.25 62.77 37.23

一般 37.78 12.28 28.38 21.56 50.06 49.94

退職 49.23 10.58 25.99 14.20 59.81 40.19

一般 35.95 12.53 29.03 22.49 48.48 51.52

退職 47.80 11.84 26.08 14.28 59.64 40.36

一般 37.39 11.05 28.77 22.79 48.44 51.56

退職 49.35 10.78 25.66 14.21 60.13 39.87

一般 38.10 10.65 28.30 22.95 48.75 51.25

退職 47.69 10.81 11.55 29.95 58.50 41.50

一般 43.40 13.24 23.99 19.37 56.64 43.36

退職 45.00 11.00 22.02 21.98 56.00 44.00

一般 42.82 9.11 26.36 21.71 51.93 48.07

退職 50.53 13.23 22.83 13.41 63.76 36.24

一般 41.38 9.47 26.58 22.57 50.85 49.15

退職 46.54 13.85 24.33 15.28 60.39 39.61

一般 40.20 8.53 30.90 20.37 48.73 51.27

退職 46.86 10.20 28.85 14.09 57.06 42.94

一般 40.85 7.99 32.23 18.93 48.84 51.16

退職 47.49 9.30 29.14 14.07 56.79 43.21

資料：事業年報　B表（2）　E表（2）　
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3
,
4
0
0

3
9
,
5
5
8

6
4
,
7
4
4

8
6
0
,
9
9
5
,
6
9
6

平
成

2
1
年

度
1
0
,
2
1
5

1
2
,
6
6
3

1
0
8
,
9
5
8
,
1
4
5

7
6
7

4
7
,
2
4
1

3
1
,
7
8
7
,
5
1
4

5
8

5
0
8

4
,
9
1
9
,
1
5
0

3
4
,
9
4
3

5
7
,
0
1
2

8
2
5
,
5
2
2
,
1
3
9

平
成

2
2
年

度
1
0
,
3
2
8

1
2
,
5
4
6

1
0
4
,
1
7
4
,
1
8
0

6
6
9

4
2
,
5
0
6

2
8
,
5
8
5
,
2
4
0

3
6

3
4
1

3
,
3
8
1
,
0
0
0

3
4
,
0
3
4

5
4
,
0
5
3

7
4
8
,
3
6
5
,
2
4
2

平
成

2
3
年

度
1
0
,
4
8
1

1
2
,
7
1
8

1
0
6
,
8
5
3
,
1
1
0

7
2
7

4
4
,
9
6
4

3
0
,
0
9
3
,
7
1
8

4
8

3
6
7

3
,
6
0
2
,
6
5
0

3
3
,
8
7
9

5
4
,
2
4
8

8
1
3
,
0
1
8
,
6
0
4

平
成

2
4
年

度
1
0
,
5
6
5

1
2
,
7
2
9

1
0
6
,
9
5
4
,
4
7
0

7
2
4

4
3
,
6
0
5

2
9
,
2
2
1
,
4
4
8

4
2

3
1
6

3
,
2
1
8
,
3
0
0

3
2
,
4
6
9

5
0
,
8
4
7

7
6
3
,
8
1
8
,
9
1
9

平
成

2
0
年

度
3
,
4
9
3

4
,
2
9
1

4
3
,
4
5
6
,
4
1
0

1
7
1

5
,
8
8
7

4
,
6
7
8
,
9
4
4

1
2

5
8

5
8
6
,
5
5
0

1
1
,
3
9
2

1
6
,
8
2
5

2
3
4
,
2
0
1
,
2
9
4

平
成

2
1
年

度
2
,
3
3
7

2
,
7
4
6

2
8
,
4
7
8
,
2
3
0

9
7

2
,
9
5
6

1
,
9
8
8
,
2
3
0

5
2
0

2
0
6
,
2
0
0

7
,
6
4
8

9
,
8
7
8

1
4
8
,
4
1
5
,
7
2
2

平
成

2
2
年

度
2
,
7
4
6

3
,
2
7
9

3
6
,
0
2
6
,
0
1
0

7
7

1
,
6
9
8

1
,
1
5
4
,
4
5
8

0
0

0
8
,
5
4
5

1
0
,
7
0
5

1
6
8
,
2
3
9
,
4
4
8

平
成

2
3
年

度
2
,
8
4
7

3
,
4
2
4

3
7
,
1
3
1
,
6
9
0

1
1
5

3
,
9
2
0

2
,
7
0
1
,
1
9
2

0
0

0
8
,
6
6
2

1
1
,
5
8
2

1
9
6
,
2
3
0
,
5
7
2

平
成

2
4
年

度
3
,
2
7
9

3
,
8
1
0

3
8
,
3
4
6
,
1
5
0

1
4
4

4
,
2
7
4

2
,
8
7
3
,
0
1
6

0
0

0
9
,
3
5
9

1
1
,
6
2
9

2
0
6
,
8
8
6
,
8
9
6

平
成

2
0
年

度
1
8
,
4
0
9

2
3
,
1
0
7

2
2
2
,
3
1
1
,
7
3
8

9
1
5

3
7
,
9
8
8

2
5
,
6
6
4
,
0
6
6

5
2

3
4
8

3
,
2
5
4
,
2
0
0

5
7
,
5
4
1

8
3
,
0
5
3

1
,
1
5
4
,
9
9
8
,
9
7
1

平
成

2
1
年

度
1
9
,
7
3
4

2
4
,
4
7
3

2
4
7
,
7
1
3
,
8
1
0

9
5
0

4
0
,
9
0
9

2
7
,
6
7
5
,
6
6
0

3
5

2
5
8

2
,
3
6
9
,
1
5
0

6
2
,
0
5
2

8
6
,
7
6
4

1
,
2
3
5
,
2
2
1
,
5
9
8

平
成

2
2
年

度
1
9
,
7
7
6

2
4
,
1
7
5

2
3
6
,
8
7
9
,
6
7
0

1
,
0
4
0

4
5
,
6
4
4

3
0
,
9
7
6
,
9
8
0

4
9

5
2
4

4
,
7
1
4
,
2
0
0

6
0
,
8
5
4

8
8
,
4
9
0

1
,
2
8
0
,
4
5
5
,
5
6
0

平
成

2
3
年

度
1
9
,
5
2
9

2
3
,
7
3
9

2
3
6
,
0
5
8
,
3
0
0

9
1
9

4
0
,
4
3
0

2
7
,
3
9
8
,
5
1
0

3
9

4
3
9

3
,
8
9
6
,
4
5
0

5
9
,
1
6
4

8
2
,
3
1
4

1
,
2
1
9
,
0
9
5
,
5
4
6

平
成

2
4
年

度
2
1
,
1
7
3

2
5
,
4
8
4

2
5
7
,
2
4
6
,
0
1
0

9
0
7

3
7
,
0
6
5

2
5
,
0
7
5
,
4
6
6

3
1

2
1
1

1
,
9
7
9
,
4
0
0

6
0
,
2
6
4

7
8
,
6
3
9

1
,
2
3
9
,
3
0
7
,
3
6
3

平
成

1
9
年

度
3
3
,
6
1
8

4
2
,
0
2
0

3
8
4
,
5
1
4
,
5
4
2

1
,
9
5
9

9
2
,
7
3
6

6
3
,
1
5
3
,
0
2
2

1
1
5

9
0
5

8
,
8
9
4
,
1
5
0

1
0
8
,
4
9
1

1
6
4
,
6
2
2

2
,
2
5
0
,
1
9
5
,
9
6
1

平
成

2
0
年

度
3
2
,
2
8
6

3
9
,
8
8
2

3
8
5
,
1
5
0
,
1
8
5

1
,
8
1
4

9
1
,
1
0
6

6
1
,
4
5
1
,
4
0
4

9
8

7
8
6

7
,
4
9
4
,
5
0
0

1
0
4
,
6
4
3

1
5
3
,
6
5
4

2
,
2
0
9
,
1
5
9
,
4
5
9

平
成

2
1
年

度
3
2
,
8
5
0

4
0
,
0
0
0

3
7
7
,
0
7
9
,
8
6
0

1
,
7
8
6

8
9
,
8
4
8

6
0
,
7
1
6
,
6
7
8

8
5

8
6
5

8
,
0
9
5
,
2
0
0

1
0
3
,
4
3
3

1
5
3
,
2
4
8

2
,
1
9
7
,
0
6
0
,
2
5
0

平
成

2
2
年

度
3
2
,
8
5
7

3
9
,
8
8
1

3
8
0
,
0
4
3
,
1
0
0

1
,
7
6
1

8
9
,
3
1
4

6
0
,
1
9
3
,
4
2
0

8
7

8
0
6

7
,
4
9
9
,
1
0
0

1
0
1
,
7
0
5

1
4
8
,
1
4
4

2
,
2
2
8
,
3
4
4
,
7
2
2

平
成

2
3
年

度
3
5
,
0
1
7

4
2
,
0
2
3

4
0
2
,
5
4
6
,
6
3
0

1
,
7
7
5

8
4
,
9
4
4

5
7
,
1
6
9
,
9
3
0

7
3

5
2
7

5
,
1
9
7
,
7
0
0

1
0
2
,
0
9
2

1
4
1
,
1
1
5

2
,
2
1
0
,
0
1
3
,
1
7
8

＊
資

料
：

事
業

年
報

合 　 　 計前 期 高 齢 者６ ５ 歳 未 満 一 般区
分

年
度

退 　 　 職
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国
保

医
療

費
推

移
（

一
人

当
た

り
費

用
額

）
（

単
位

：
円

）

尾
鷲

市
県

平
均

比
較

尾
鷲

市
県

平
均

比
較

尾
鷲

市
県

平
均

比
較

尾
鷲

市
県

平
均

比
較

尾
鷲

市
県

平
均

比
較

平
成

2
0
年

度
12

7,
04

0
93

,2
36

33
,8

04
11

0,
32

2
10

5,
15

6
5,

16
6

19
,2

03
20

,1
39

△
 
9
3
6

54
,4
13

37
,0

64
38

,0
34

32
1,

63
3

26
2,

45
5

38
,0

34

平
成

2
1
年

度
12

7,
12

0
96

,0
05

31
,1

15
11

8,
78

7
10

9,
19

3
9,

59
4

19
,8

48
20

,2
70

△
 
4
2
2

57
,8
92

39
,9

29
40

,2
87

33
4,

48
2

27
2,

28
3

40
,2

87

平
成

2
2
年

度
12

7,
42

3
10

1,
15

1
26

,2
94

12
2,

31
9

11
2,

63
3

9,
70

7
21

,0
88

20
,6

54
43

8
57

,0
13

41
,6

15
36

,4
39

33
9,

15
4

28
3,

05
0

36
,4

39

平
成

2
3
年

度
13

5,
32

4
10

4,
16

6
31

,1
58

12
2,

93
9

11
5,

85
7

7,
08

2
21

,4
36

21
,1

23
31

3
59

,0
51

45
,1

63
38

,5
53

34
9,

94
2

29
3,

46
3

38
,5

53

平
成

2
4
年

度
14

1,
95

3
10

7,
31

9
34

,6
34

12
0,

97
3

11
5,

97
1

5,
00

2
20

,9
91

21
,5

09
△

 
5
1
8

65
,4
68

45
,9

79
19

,4
89

36
0,

08
0

29
7,

98
2

62
,0

98

平
成

2
0
年

度
14

2,
11

3
11

3,
53

3
28

,5
80

13
9,

00
6

15
9,

45
1

△
 
2
0
,
4
4
5

26
,9

86
30

,1
31

△
 
3
,
1
4
5

72
,1
87

56
,1

77
4,

99
0

38
9,

03
9

36
5,

32
6

4,
99

0

平
成

2
1
年

度
10

4,
10

4
11

5,
30

9
△

 
1
1
,
2
0
5

13
1,

08
0

16
4,

60
9

△
 
3
3
,
5
2
9

23
,5

92
29

,1
07

△
 
5
,
5
1
5

62
,5
90

56
,9

03
△

 
5
0
,
2
4
9

32
6,

18
8

37
2,

71
8

△
 
5
0
,
2
4
9

平
成

2
2
年

度
80

,4
05

11
0,

82
1

△
 
3
0
,
5
6
4

14
3,

31
8

15
7,

07
1

△
 
1
4
,
0
1
7

22
,1

66
27

,0
63

△
 
4
,
9
3
7

67
,5
91

53
,3

96
△

 
4
9
,
5
1
8

31
5,

64
6

35
4,

56
2

△
 
4
9
,
5
1
8

平
成

2
3
年

度
10

0,
76

4
11

5,
59

7
△

 
1
4
,
8
3
3

16
3,

64
2

15
6,

78
2

6,
86

0
20

,9
92

26
,5

21
△

 
5
,
5
2
9

67
,7
59

54
,7

79
△

 
1
3
,
5
0
2

35
8,

08
5

35
9,

87
1

△
 
1
3
,
5
0
2

平
成

2
4
年

度
13

3,
42

0
11

5,
55

5
17

,8
65

14
4,

06
0

15
8,

32
9

△
 
1
4
,
2
6
9

21
,5

59
26

,8
60

△
 
5
,
3
0
1

69
,2
17

55
,0

86
14

,1
31

37
3,

44
2

36
2,

04
2

11
,4

00

平
成

2
0
年

度
16

0,
05

8
13

5,
13

5
33

,8
04

13
8,

47
3

15
9,

13
6

5,
16

6
21

,7
28

26
,7

85
△

 
9
3
6

78
,7
78

60
,4

18
38

,0
34

40
9,

28
4

38
9,

32
2

38
,0

34

平
成

2
1
年

度
15

6,
36

9
15

4,
46

7
31

,1
15

15
7,

56
7

17
8,

91
4

9,
59

4
23

,3
18

29
,2

03
△

 
4
2
2

87
,2
54

69
,3

68
40

,2
87

43
5,

09
0

44
0,

68
7

40
,2

87

平
成

2
2
年

度
17

0,
61

8
15

8,
93

1
26

,2
94

16
3,

94
0

18
2,

61
4

9,
70

7
26

,5
61

29
,5

24
43

8
84

,8
73

70
,8

59
36

,4
39

45
8,

78
0

45
0,

63
9

36
,4

39

平
成

2
3
年

度
15

9,
71

3
16

2,
16

0
31

,1
58

16
4,

00
5

18
5,

66
5

7,
08

2
27

,8
67

30
,3

38
31

3
87

,2
03

75
,9

43
38

,5
53

45
0,

34
9

46
2,

89
0

38
,5

53

平
成

2
4
年

度
17

4,
92

0
16

3,
78

4
11

,1
36

15
5,

55
0

18
3,

96
6

△
 
2
8
,
4
1
6

26
,0

08
21

,5
09

4,
49

9
96

,0
23

75
,6

43
20

,3
80

46
2,

60
1

46
2,

48
1

12
0

平
成

2
0
年

度
12

8,
36

1
94

,5
77

39
,4

18
11

2,
83

5
10

8,
74

5
7,

23
1

19
,8

85
20

,7
99

△
 
4
7
6

55
,9
70

38
,3

28
46

,1
73

32
7,

53
9

26
9,

25
5

46
,1

73

平
成

2
1
年

度
12

5,
53

7
97

,0
42

28
,4

95
11

9,
63

3
11

2,
17

2
7,

46
1

20
,1

06
20

,7
45

△
 
6
3
9

58
,2
15

40
,8

42
35

,3
17

33
3,

91
2

27
7,

68
1

35
,3

17

平
成

2
2
年

度
12

3,
57

7
10

1,
74

2
21

,8
35

12
4,

03
7

11
5,

35
0

8,
68

7
21

,1
77

21
,0

46
13

1
57

,8
79

42
,3

35
30

,6
53

33
7,

23
1

28
7,

42
2

30
,6

53

平
成

2
3
年

度
13

2,
34

3
10

4,
94

5
27

,3
98

12
6,

44
9

11
8,

64
6

7,
80

3
21

,3
98

21
,4

91
△

 
9
3

59
,8
02

45
,8

18
35

,1
08

35
0,

64
4

29
7,

98
8

35
,1

08

平
成

2
4
年

度
14

1,
18

1
10

7,
87

8
33

,3
03

12
3,

06
4

11
8,

84
8

4,
21

6
21

,0
43

21
,8

72
△

 
8
2
9

65
,8
08

46
,5

97
19

,2
11

36
1,

29
0

30
2,

33
3

58
,9

57

資
料

：
三

重
県

国
保

情
報

提
供

分
析

シ
ス

テ
ム

よ
り

合 　 　 計区
分

年
　

度
入

院
入

院
外

前 期 高 齢 者 （ 再 掲 ）

歯
科

調
剤

一 　 　 般 　 退 　 　 職

合
計

(
食

事
療

養
費

、
訪

問
看

護
含

む
)
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（単位：円）

件数 費用額 支給額 件数 支給額

一　般 2,840 29,157,934 21,610,635 2,750 161,006,943

退　職 471 4,796,720 3,606,437 364 24,609,810

合　計 3,311 33,954,654 25,217,072 3,114 185,616,753

一　般 3,246 32,818,098 24,276,925 3,182 178,547,812

退　職 188 2,045,838 1,428,448 114 13,034,129

合　計 3,434 34,863,936 25,705,373 3,296 191,581,941

一　般 3,222 31,973,270 23,743,180 2,950 168,716,081

退　職 270 2,613,727 1,829,543 125 13,650,724

合　計 3,492 34,586,997 25,572,723 3,075 182,366,805

一　般 3,044 28,431,471 21,088,215 3,099 175,027,199

退　職 302 2,669,561 1,868,627 189 21,015,338

合　計 3,346 31,101,032 22,956,842 3,288 196,042,537

一　般 2,786 26,653,054 19,953,176 3,039 183,135,072

退　職 306 2,832,449 1,982,650 235 25,274,076

合　計 3,092 29,485,503 21,935,826 3,274 208,409,148

（単位：円）

１件当支給額 件数 支給額 １件当支給額 件数 支給額

20
350,000
380,000

21
1

7,730,000
40,000
50,000

21
54

3,540,000

21
380,000
420,000

4
9

5,300,000 50,000 50 2,500,000

22 420,000 22 9,240,000 50,000 50 2,500,000

23 420,000 17 7,140,000 50,000 52 2,600,000

24 420,000 16 6,720,000 50,000 45 2,250,000

資料：事業年報

療養費及び高額療養費

年度 区分
療養費 高額療養費

20

21

22

23

24

出産育児一時金・葬祭費支給状況

年度
出産育児一時金 葬祭費
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１０　保健事業活動



開催日 場所 料理テーマ 参加者数

1 平成24年5月23日 福祉保健センター 良い食生活料理教室 35人

2 平成24年6月18日 福祉保健センター 良い食生活料理教室(伝達講習) 60人

3 平成24年6月26日 須賀利コミュニティセンター 男の料理教室 30人

4 平成24年10月16日 福祉保健センター 良い食生活料理教室(伝達講習) 58人

5 平成24年10月31日 三木里コミュニティセンター 良い食生活料理教室 16人

6 平成24年11月20日 福祉保健センター 良い食生活料理教室 30人

7 平成24年12月13日 福祉保健センター 良い食生活料理教室(伝達講習) 65人

8 平成25年1月24日 福祉保健センター 男の料理教室 25人

9 平成25年1月29日 古江コミュニティセンター 良い食生活料理教室 20人

10 平成25年2月15日 福祉保健センター 郷土料理(伝達講習) 60人

11 平成25年3月26日 古江コミュニティセンター 良い食生活料理教室 19人

12 平成25年3月28日 須賀利コミュニティセンター 良い食生活料理教室 20人

438人

平成24年度食生活改善推進協議会助成事業

合     計
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活 動 内 容 費用（円） 備          考

特定健診・保健指導 13,100,382 　健診委託料・通信運搬費・健診システム料　他

脳 ド ッ ク 1,271,900 　79 名

グランドゴルフ 大会 225,000 　年 1 回　

料 理 教 室 230,114 　年 11 回　参加者延べ 418人　

医 療 費 通 知 969,040 　年 6 回　4月、6月、8月、10月、12月、2月

健 康 体 操 158,400
　福祉保健センター：月 4 回　年 41 回　延べ 948人
　光ヶ丘集会所：月 2 回　年 21 回　延べ 206人

健康相談・健康教室 205,145
　生活習慣病予防（脳卒中予防）事業　教室2回　延べ54人
　巡回健康相談20会場延べ383人　他

合 計 16,159,981

保健事業活動に要した費用
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